
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

IL SOPRINTENDENTE

Visto  DPCM 15 marzo 2024 n.  57 recante “Regolamento  di  organizzazione  del  Ministero  della  cultura,  degli  uffici  di  diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”

Visto il Decreto ministeriale del 18 luglio 2025, n. 250, adottato ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e  
ss.mm.ii., con il quale è conferito al Sottoscritto l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 
Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” (pubblicato nel Supplemento  
ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023, testo ripubblicato corredato delle  
relative note nel Supplemento ordinario n.14 alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale -n. 87 del 13 aprile 2023); 

Visto il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, coordinato ed  
aggiornato, da ultimo, con le modifiche introdotte, dal D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla L.  
10 agosto 2023, n. 112 e dal D.L. 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 9 ottobre 2023, n. 136; 

Visto l’art.50, comma 2 del D.lgs. n.36/2023 e l’art.3 dell’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” del D.lgs. n.36/2023; 

Visto l’Avviso  Pubblico  prot.  16504  del  03/07/2019  per  l’istituzione  di  due  Elenchi  di  professionisti  idonei  al  
conferimento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria o servizi affini di consulenze scientifiche e  l’approssimarsi  
della  scadenza degli  stessi,  la  cui  validità,  nelle  more della  costituzione di  un nuovo albo,  è  stata  prorogata  fino al 
31/12/2025 con decreto n. 43 del 27/12/2024;

Considerato che la Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza, nel  
rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e del principio di rotazione degli operatori in riferimento, di cui  
all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, data la scadenza dei precedenti elenchi, intende procedere alla formazione di due nuovi  
elenchi di operatori economici per l’eventuale affidamento di servizi ai sensi dell’ art 50 comma 1. b) D.lgs 36/2023  
attinenti all’architettura, all’ingegneria, all’archeologia e ulteriori servizi specialistici sottosoglia di rilevanza europea; 

Vista la nota 29506 del 22/09/2025 con la quale è stato attribuito al funzionario architetto Felice Giuseppe Romano 
l’incarico di Responsabile del Procedimento per le procedure inerenti la formazione dei suddetti elenchi;

Considerato che con il presente atto  non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono 
previste  graduatorie  di  merito,  attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito,  nemmeno  con  riferimento 
all’ampiezza, frequenza e numero degli incarichi già svolti (che non costituiscono titoli di preferenza); 

Considerato che l'acquisizione della  candidatura  non comporta  l’assunzione di  alcun obbligo specifico da  parte  della 
Soprintendenza né l'attribuzione di alcun diritto o pretesa dell’Operatore economico in ordine all'eventuale procedura; 
Considerato altresì  che  gli  affidamenti  di  contratti  saranno  aggiudicati  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e 
avvicendamento tra gli iscritti negli Elenchi

DECRETA

• di adottare e approvare l’allegato “Avviso Pubblico per la per la formazione di elenchi di operatori economici qualificati di  
cui agli art. 65 e 66 del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria, all’archeologia e 
ulteriori servizi specialistici sottosoglia di rilevanza europea”;

• di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento e dell’Avviso sul sito istituzionale della Soprintendenza, e sul  
Portale Trasparenza del Ministero della Cultura (PAT).

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza
Piazza San Fermo, 3/a - 37121 Verona – TEL.  045-80.50.111 – C.F. 80022500237 – IPA CER15H

PEO.: sabap-vr@cultura.gov.it – PEC.: sabap-vr@pec.cultura.gov.it - WEB.: www.sabap-vr.beni

SABAP-VR|28/11/2025|DECRETO 52




Documento firmato digitalmente da: MIBACT, ANDREA ROSIGNOLI




Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

IL SOPRINTENDENTE
arch. Andrea Rosignoli

(firmato digitalmente)
Il Responsabile del Procedimento

Funzionario architetto
Felice Giuseppe Romano

Il supporto all’Istruttoria
Funzionario amm.vo

Paolo La Torre

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza
Piazza San Fermo, 3/a - 37121 Verona – TEL.  045-80.50.111 – C.F. 80022500237 – IPA CER15H

PEO.: sabap-vr@cultura.gov.it – PEC.: sabap-vr@pec.cultura.gov.it - WEB.: www.sabap-vr.beni


	

		2025-11-28T15:41:56+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




